§ 438. Sedato itaque tam veterno morbo, qui

(58) *Imperatori. c. d. e., imperatori augusto, a. s. 12.*

(59) *Ut ante factus sum. Vide § 420.*

(60) *Postquam. a. e. d. e. 12., priusquam s.*

(61) *Niort. 12., Niorth, a., Ivor, s., Nior, c. d. e., Mort, s. (var. lect.)*

(62) *Cæterasve. c. d. e., cæteras vero, a. 12., cætera vero, s.*

670 ecclesiæ statum conturbaverat, magnum gaudium quisquis Christiane sapuit, accepit, quod is imperator, qui proxima fortitudinis gloria acriter Karoli magni invaderet vestigia, etiam a devotione ipsius in Deum non degeneraret; qui, præter Teutonici regni nobiliter sopitas rebelliones, etiam italicum ita subegit ut nullus adeo. Ter enim in decennio Italiam ingressus urbium tumorem compevit; primo adventu Novariam, Placentiam, Aretium, secundo et tertio Cremouam et Mantuam, incendio exterminans: sed et Ravennæ motum paucorum obsidione dierum lenivit; namque Pissæ et Papienses, cum Mediolanensibus, amicitiam ejus quam vim experiri malebant. Huic [ut ante factus sum (59)] filia regis Angliæ nupta exhibebat patrem fortitudine, matrem religione; contendeat in ea pietas industriæ, nec quod magis probares discerneres facile.

§ 439. Erat tunc Willelmus comes Pictavorum fatuus et lubricus; qui, postquam (60) de *Jerusalem* (ut superiori libro lectum est) rediit, ita omne vitiorum volutabrum premebat quasi crederet omnia fortuito agi, non providentia regi. Nugas porro suas, falsa quadam venustate condians, ad faciem revocabat, audientium rictus cachinno distendens. Denique apud castellum quoddam, Niort (61), habitacula quædam, quasi monasteriola, construens, abbatiam pellicum ibi se positurum delirabat: nuncupatim illam et illam, quæcunque famosioris præstibuli esset, abbatissam vel priorem, cæterasve (62) officiales instituturum cantitans. **671** Legitima quoque uxore depulsa, vicecomitis cujusdam (63) conjugem surripuit, quam adeo ardebat ut clypeo suo simulachrum mulierculæ insereret; periinde dictitans se illam velle ferre in prælio, sicut illa portabat eum in triclinio. Unde increpitus et excommunicatus a Girardo Engolismorum episcopo jussusque (64) illicitam venerem abjicere, « Antea, inquit, crispabis pectine refugum a fronte capillum quam ego vicecomitiæ indicam repudium, » cavillatus in virum, cujus pertenuis cæsaries pectinem non desideraret. Nec minus, cum Petrus (65) præclaræ sanctitatis Pictavorum episcopus eum liberius argueret, et detrectantem palam excommunicare inciperet, ille, præcipiti furore percitus, crinem autistitis involat, strictumque mucronem vibrans, « Jam, inquit, morieris, nisi me absolveris. » Tum vero præsul, timore simulato, iudicias petens loquens, quod reliquum fuerat excommunicationis fidenter peroravit, ita comitem a Christianitate (66) suspendens, ut nec cum aliquo convivari nec etiam loqui auderet, nisi mature resipisceret. Ha officio